
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 65/2023 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al Județului Covasna în domeniul privat al 

acestuia a unor construcții în vederea scoaterii din funcțiune și demolării  

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 aprilie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea trecerii din domeniul public al Județului Covasna în domeniul privat al acestuia a 

unor construcții în vederea scoaterii din funcțiune și demolării,  

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- art. 361 alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- extras C.F. nr. 23439 Comandău, 

văzând: 

- Expertiza Tehnică nr. 87/05.04.2023 efectuată de S.C. Mihul Construct S.R.L. din Brașov, 

transmisă prin adresa Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheoghe nr. 235/19.04.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 5130/19.04.2023; 

- adresa Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheoghe nr. 238/19.04.2023, înregistrată 

la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 5131/19.04.2023; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public al Județului Covasna în domeniul privat al 

Județului Covasna a imobilelor situate în str. Școlii nr. 4, Comandău, județul Covasna, înscrise 

în C.F. nr. 23439 Comandău, nr. cad. 23439-C1, nr. niveluri: 2, Suprafața construită la sol 83 mp, 

Suprafața construită desfășurată: 166 mp, Clădire tabără din cărămidă cu regim de înălțime P+1, 

edificat în anul 1983, având destinație construcții administrative și social culturale și nr. cad 

23439-C2, nr. niveluri: 1, Suprafața construită la sol 50 mp, Suprafața construită desfășurată 50 

mp, Grup sanitar cu spălătorie din cărămidă cu regim de înălțime P, edificat în anul 1983, având 

destinație construcții anexă, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării. 

Art. 2. Se va solicita OCPI Covasna, prin grija Direcţiei juridice şi dezvoltarea teritoriului, 

înscrierea în Cartea Funciară a transferului imobilelor. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 27 aprilie 2023. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 


